
                               2020年 2月 24日 

保護者のみなさまへ 

西東京ラグビースクール 

    校長 倉林 亘  

    安全対策委員会 

ミニ（小学生）におけるマウスガード装着について 

 

 日頃より西東京ラグビースクールの運営に多大なご協力とご理解を賜り心より感謝申し

上げます。 

現在試合に出場する際にジュニア（中学生）はマウスガードの装着が義務となっており 

ますが、ミニ（小学生）につきましては任意となっております。 

しかしながら、東京都ラグビー協会も『任意ではあるものの装着を推奨する』としている

事を鑑み、当スクールにおきましても、お子様たちの歯の欠損・口腔内及び唇周辺の怪我・

あごの骨折予防・脳震盪の緩和などの観点より練習や試合においてミニ（小学生）に 

おきましてもマウスガードの装着を推奨しております。保護者様のご協力のおかげで 

本件導入の約 3 年前に比べれば装着率は格段に上がっております事に御礼申し上げる次第

です。 

なお簡易の市販のマウスガードも多数ありますが、お子様各々にフィットしないマウス 

ガードではしゃべりにくさを感じたり、求める効果が得られない事もございます。 

つきましては製作、装着をご希望の方は歯科の先生とご相談の上、フィット感に優れた 

カスタムメイドにて製作される事をおすすめ致します。 

＊お子様の歯の発育状況などで制作ができない場合やお子様の成長にともない作り替えが

必要になる場合もある事をご了承くださいませ。 

【スクールとしてご協力を頂ける歯科医院様のご案内】 

 ◆多摩歯科医院さま（最寄駅京王線 聖蹟桜ケ丘）＊5年生担当竹内コーチの義兄様が院長です。 

   多摩市一の宮 4-1-1Ｎビル 2階  電話:042-374-3407 

      ホームページ：https://tama-shika.jp/ 

◆あおば歯科さま（最寄り駅京王線 中河原）＊NTRSとして以前よりお世話になっております。 

府中市住吉町 2-18-1 中銀府中大国マンション 1Ｆ 電話:042-368-3321 

ホームページ：http://aoba-dc-fuchu.com/child/index.html#a02 

  

＊詳細は別紙及び各ホームページをご参照ください。 

＊ご自宅近隣で製作頂ける歯科医院は『〇〇町 マウスガード 歯科医院』などで検索し

てみてください。 

https://tama-shika.jp/
http://aoba-dc-fuchu.com/child/index.html#a02

